
ΓΑΛΛΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

Υπουργείο Υγείας και Πρόληψης

Διάταγμα αριθ.                           της

σχετικά με την ενημέρωση των καταναλωτών για την πώληση καλλυντικών προϊόντων που
διατίθενται μη προσυσκευασμένα ή προϊόντων που συσκευάζονται στο σημείο πώλησης ή

είναι προσυσκευασμένα για άμεση πώληση

ΑΡΙΘ. ΑΝΑΦ.: […]

Σημείωση: Παρουσίαση μεθόδων ενημέρωσης των καταναλωτών κατά την πώληση 
καλλυντικών προϊόντων που διατίθενται μη προσυσκευασμένα ή προϊόντων που συσκευάζονται 
στο σημείο πώλησης ή είναι προσυσκευασμένα για άμεση πώληση 

Η Πρωθυπουργός,

Μετά από έκθεση του υπουργού Υγείας και Πρόληψης,

Έχοντας υπόψη τον κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 1223/2009 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου, της 30ής Νοεμβρίου 2009, για τα καλλυντικά προϊόντα, 

έχοντας υπόψη την οδηγία (ΕΕ) 2015/1535 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου,
της 9ης Σεπτεμβρίου 2015, για την καθιέρωση μιας διαδικασίας πληροφόρησης στον τομέα των 
τεχνικών προδιαγραφών και των κανόνων σχετικά με τις υπηρεσίες της κοινωνίας των 
πληροφοριών (κωδικοποίηση),

Έχοντας υπόψη την κοινοποίηση XXXXX προς την Ευρωπαϊκή Επιτροπή,

Έχοντας υπόψη τον Κώδικα Δημόσιας Υγείας και ιδίως το άρθρο L. 5131-8,

Έχοντας υπόψη τη γνωμοδότηση του Εθνικού Συμβουλίου Καταναλωτών, που εκδόθηκε στις 24
Νοεμβρίου 2021,

Κατόπιν ακρόασης του Συμβουλίου της Επικρατείας (τμήμα κοινωνικών υποθέσεων),

Διά του παρόντος αποφασίζει:



Άρθρο 1

Ο Κώδικας Δημόσιας Υγείας τροποποιείται ως εξής:

Στο άρθρο R. 5131-4, το μέρος II αντικαθίσταται από το ακόλουθο κείμενο: 

«Κατά  τη  στιγμή  της  πώλησης  οποιουδήποτε  καλλυντικού  προϊόντος  που  διατίθεται  μη
προσυσκευασμένο  ή  το  οποίο  συσκευάζεται  στο  σημείο  πώλησης  κατόπιν  αιτήματος  του
αγοραστή ή είναι προσυσκευασμένο για άμεση πώληση, οι πληροφορίες που αναφέρονται στο
άρθρο  19  παράγραφος  1  του  εν  λόγω  κανονισμού  γνωστοποιούνται  στον  αγοραστή  με
οποιοδήποτε ορατό και ευανάγνωστο μέσο, σύμφωνα με τις διατάξεις του εν λόγω άρθρου. Οι
πληροφορίες αυτές διατίθενται στο προϊόν ή σε άμεση γειτνίαση με αυτό αναφέροντας το εν
λόγω προϊόν. Επιπλέον, μπορεί να διατίθεται με ηλεκτρονικά μέσα.»

Άρθρο 2

Το παρόν διάταγμα αρχίζει να ισχύει εντός έξι μηνών από τη δημοσίευσή του.

Άρθρο 3

Η  πρωθυπουργός,  ο  υπουργός  Οικονομίας,  Οικονομικών  και  Βιομηχανικής  και  Ψηφιακής
Κυριαρχίας και ο υπουργός Υγείας και Πρόληψης είναι υπεύθυνοι, στο πεδίο των αρμοδιοτήτων
τους,  για  την  εφαρμογή  του  παρόντος  διατάγματος,  το  οποίο  δημοσιεύεται  στην  Επίσημη
Εφημερίδα της Γαλλικής Δημοκρατίας.

Εκδόθηκε στις [  ].

Η Πρωθυπουργός, 

Elisabeth Borne 



Ο υπουργός Οικονομίας, Οικονομικών και 
Βιομηχανικής και Ψηφιακής Κυριαρχίας,

Bruno LE MAIRE

Ο υπουργός Υγείας και Πρόληψης,

Aurélien Rousseau


